De ki: Sizi davet etmemiş olsaydı, Rabbim size ne diye değer versin?”

Tefsir kitaplarında bu âyet hakkında yapılan açıklamalara baktığımızda müfessirlerin daha çok yukarıda zikrettiğimiz dört görüşe yer verdiklerini görmekteyiz.²³ Müfessirlerin kahir ekseriyeti ibadet anlamını öne

22 - Bk. Ali Haydar Efendi (ö. 1355/1936), *Dürrü'l-Hükkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm*, 3. Baskı, (İstanbul: 1330/1912), Madde 12 ve 61.

23 - Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi'ül-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Abdürrezzak el-Bekrî vd., (Kahire: Dârü's-Selâm, 1429/2008), VIII/6182; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhamed b. Mahmud el-Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ânî'l-'Azîm*, thk. Fatima Yûsuf el-Haymî (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle Nâşîrîn, 1425/2004), II/3; Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Maverdî, *en-Nüketü'l-Uyûn*, thk. es-Seyyid İbn Abdilmaksûd b. er-Rahîm, (Beyrût: Darü'l-Kütüb'il-İlmiyye), ts., IV/162; Muhammed, Muhammed Hüseyin b. Mes'ûd Begâvî, *Meâlimü't-Tenzîl*, thk. Heyet (Riyâd: Dârü Taybe, 1409/1989), VI/100; Zemahşerî *el-Keşşâf 'an Hakâik Gavâmidü't-Tenzîl*, (Beyrût: Dârü'l-Kitâb'il-Arabî, 1987/1407), II/576; Ebü Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, thk. Abdusselâm Abdüşşâfi Muhammed, (Beyrût: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1432/2011), IV/223; Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr*, thk. Abdurrezzak el-Mehdî, (Beyrût: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1431/2010), III/333; Ebü Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gâyb*, (Beyrût: Dârü'l-Fikr, 1401/1981), XXIV/117; Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtübî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006, XV/493,494; Nasiruddîn Ebü Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed Beyzâvî, *Envârü't-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl*, thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallâf, Mahmud Ahmed Atrûş, (Beyrût: Dârü'r-Reşîd, 1421/2001), II, 532; Ebü'l-Berekât en-Nesefî, *Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl*, (Beyrût, Dârü'l-Kelîmî't-Tayyib, 1418/1998), II/552, 553; Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf Ebî Hayyân, thk. Mahir Habbûş, *el-Bahrü'l-Muhîd*, (Beyrût: er-Risâle al-'Alemiyye, 1436/2015), XVI/252; Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureşî el-Basrî ed-Dimaşkî İbn Kesîr, *Tefsîrü'l-Kur'ânî'l-'Azîm*, thk. Muhammed İbrahim el-Bennâ, (Beyrût: Dârü İbn Hazm, 1418/1998), VI/2573; Muhammed b. Muhammed el-İmâdî Ebü's-Suûd, *İrşâdü Aklî's-Selîm ilâ Mezâyâ'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, (Beyrût: Müessesetü Tarihî'l-Arabî, 1431/2010), VI/232; Muhammed b. Ali b. Muhammed Şevkânî, *Fethü'l-Kadîr*, (Kahire: Dârü'l-Vefâ, 1435/2014), III/123; Mahmûd b. Abdillâh Alusî, *Ruhü'l-Meânî fî Tefsîri'l-Kur'ânî'l-'Azîm ve's-Seb'il-Mesânî*, thk. Heyet, (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1431/2010), XIX/123; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'ân Dili*, (İstanbul: Fazilet Neşriyat, 2015, V/

çıkarmakla birlikte iman ve dua etme anlamlarını da eklemeyi ihmal etmemişlerdir. Nitekim ilk üç tercih âyetin irabında yer alan mastarın faile izafesi şeklindeki görüşün kapsamında değerlendirilmiştir.

32 - Begavî, *Meâlimü't-Tenzil*, VI, 100; İbn Atiyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, IV/223; Nesefî, *Medârikü't-Tenzil*, II/552.

33 - Keleş, “Kur’ân Hadis İlişkisinin Önemi”, 23.

Öte yandan birçok kıraat alimi bu vakfın caiz olduğu yönünde görüş belirtmişlerdir. Âyette yer alan durak üzerinde vakfı caiz görenlerden İbnü'l-Enbarî (ö. 328/939) vakf-ı hasen;³⁴ Nehhâs (ö. 338/953)³⁵ ve Ebû Amr ed-Danî (ö. 444/1053)³⁶ vakf-ı kâfi; Secavendî (ö. 560/1165) vakf-ı mutlak³⁷ tabirlerini kullanmışlardır. Söz konusu tabirlerden vaslın zorunlu olmadığı yani hem vakfın hem de vaslın caiz olduğu sonucu açığa çıkmaktadır.³⁸

Bu durum aynı zamanda âyetin tefsiriyle doğrudan ilişkilidir. Anlam açısından bir problemin var olması durumunda kıraat alimlerinin buna cevaz vermeleri söz konusu olamaz.

Buna göre mütekellim olan Allah'ın daveti değil de “sizin ibadetiniz olmasaydı, değeriniz olmazdı” anlamı daha belirgin olmaktadır.

34 - Ebû Bekr Muhammed b. Kasım b. Beşşâr el-Enbarî, *Kitabü İzâhi'l-Vakf ve'l-İbtidâ*, Thk. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan, (Dimaşk: Matbuatu Mecmai'l-Lugati'l-Arabiyye, 1391/1971), 811.

35 - Ebû Cafer, Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, *Kitâbü'l-Kat' ve'l-i'tinâf*, Thk. Abdurrahman b. İbrahim el-Matrudî, (Riyad: Daru Alemlî'l-Kütüb, 1412/1992), 488.

36 - Ebû Amr Osman b. Said ed-Dânî, *el-Müktefâ fi'l-Vakf ve'l-İbtidâ fi Kitâbillâhi Azze ve Celle*, Thk. Yûsuf Abdurrahman el-Mar'aşlî, (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1407/1987), 420.

37 - Muhammed b. Tayfur es-Secâvendî, *Kitâbü'l-Vakf ve'l-İbtidâ*, Thk. Muhsin Haşim Dervîş, (Amman: Daru'l-Minhâc, 1421/2001), 308.

38 - Nihat Temel, *Kur'ân Kıraatında Vakf ve İbtidâ*, (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2019), 67-68, 88.

39 - İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, IV/223; Râzî, *Mefâtihu'l-Ğayb*, XXIV/117; Kurtûbî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, XV/493.

Nitekim müfessirlerin kahir ekseriyeti ibadet ya da talep/ tazarru anlamını tercih etseler dahi ikinci görüşün caiz olduğunu özellikle belirtmişlerdir. Tefsir tarihinin başından günümüze hiçbir müfessir zikredilen görüşlerden birini tercih ederken ikincisini reddetmemiştir. Taberî (ö. 310/923), Maverdî (ö. 450/1058), Beğavî (ö. 516/1122), Zemahşerî, Nesefî, İbn Atıyye, İbnü’l-Cevzî, Râzî, Kurtubî (ö. 671/1273), Beyzâvî, İbn Cüzey (ö. 741/1340), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), İbn Kesîr, Ebû Suûd (ö. 982/1574), Şevkânî, Alûsî (ö. 1270/1854) vd. müfessirlerin tercihleri ne olursa olsun her iki görüşün makbul olduğu kanaatindedirler.

57 - Muhammed b. Muslihuiddin Mustafa el-Kocevî, *Haşiyetü Muhyiddin Şeyhzâde alâ Tefsiri el-Kadî el-Beyzâvî*, (Beyrût: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye), 1999/1420), VII/340,341.

58 - İbn Kesîr, *Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘Azîm*, VII/3085.

59 - Şihabuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafacî, *Haşiyetü’s-Şihâb alâ Tefsiri’l-Beyzâvî*, (Beyrût: Dârü’s-Sadr, ts), VII/378,379.

60 - Şevkânî, *Fethü’l-Kadîr*, IV/653.

İsmâil, *el-Muhkem ve'l-Muhîtü'l-'Azam*. thk. Abdulhamid Hindavî, Beyrût: Dârü'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1421/2000.
- Kahraman, Ferruh *Ulûmu'l-Kur'an Özeline Tefsirde İhtilaflar*. İstanbul: Raġbet Yayınları, 2011.
- Keleş, Ahmet, *"Kur'an Hadis İlişkisinin Önemi Mümin: 40/60 ve Furkân: 25/77 Âyetleri Örneği"*, Siyer Araştırmaları, Sayı: 3, (Ocak-Haziran 2018), 11-31.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1434/2013.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud, *Te'vilâtü'l-Kur'âni'l-'Azîm*. thk. Fatıma Yusuf el-Haymî, Beyrût: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1425/2004.
- Maverdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *en-Nuketü'l-Uyûn*. thk. es-Seyyid İbn Abdilmaksûd b. er-Rahîm, Beyrût: Darü'l-Kütüb'il-İlmiyye, ts.

- Müsennâ, Muhammed Hebyân, *Min Ravai'l-Beyân fi Suveri'l-Kur'an*. Beyrût: Dârü'l- Fikr, 1435/2014.
- Nehhâs, Ebû Cafer, Ahmed b. Muhammed, *Kitâbü'l-Kat' ve'l-i'tinâf*. thk. Abdurrahman b. İbrahim el-Matrudî, Riyad: Daru Alemi'l-Kütüb, 1412/1992.
- Nesefî, Abdullah b. Ahmed, *Medârikü'l-Tenzil*. Beyrût: Dârü'n-Nefâis, 1430/2009.
- Nesefî, Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed, *et-Teysîr fi'l-Teftîr*, thk. Mahir Edîb Habbûş, Beyrût: Dârü'l-Lübâb, 1440/2019.
- Rağîb el-İsfahânî, Ebü'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed, *Müfredâtü Elfâzi'l-Kur'an*. thk. Safvân Adnan Davûdî, Beyrût: Darü'l-Kalem, 1418/1997.
- Râzî, Ebu Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Ğayb*. Beyrût: Dârü'l-Fikr, 1426/2005.
- Secâvendî, Muhammed b. Tayfûr, *Kitâbü'l-Vakf ve'l-İbtidâ*. thk. Muhsin Haşim Dervîş, Amman: Daru'l-Minhâc, 1421/2001.
- Suyûtî, Celalüddîn *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, thk. Şuayb el-Arnâvût, Beyrût: Müessesetü'r-Risâle Nâşîrîn, 2008/1429.
- Süleyman, Muhammed Salih Muhammed, *İhtilâfu's-Selef beyne Tanzîr ve'l-Tatbîk*. Riyad: Merkezü Tefsîr li'd-Dirâsâti'l-Kur'âniyye, 1435/2014.
- Süleyman, Mukâtil, *el-Vücûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'an 'i'l-'Azîm*. thk. Hatim Salih ed-Damîn, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1432/2011.
- Şa'râvî, Muhammed Mütevellî, *Teftîrü'l-Kur'an*. Kâhire: Medya Protec, 143 Şeyhzâde, Muhammed b. Muslihuddin Mustafa el-Kocevî, *Haşiyetü Muhyiddin Şeyhzâde alâ Teftîri el-Kadî el-Beyzâvî*, Beyrût: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1999/2016.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, *Fethü'l-Kadîr*. Kâhire: Dârü'l-Vefâ, 1435/2014.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmiü'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'an*. thk. Heyet, Kâhire: Dârü's-Selâm, 1429/2008.
- Temel, Nihat, *Kur'an Kıraatında Vakf ve İbtidâ*, İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2019.
- Tirmizî, Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. Dahhâk, *Sünenü'l-Tirmizî*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Muhammed Fuad Abdülbakî vd., Mısır: Mustafa el-Babî el-Halebî, 1395/1325.
- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*. İstanbul: Fazilet Neşriyat, 2015.
- Zebidî, Ebü'l-Feyz Muhammed b. Muhammed b. Abdürrezak el-Hüseyinî Murtazâ, *Tâcü'l-'Arûs min Cevâhiri'l-Kamûs*. thk. Heyet, Kuveyt: Matbaatu Hükümeti'l-Kuveyt, 1394/1974.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Mahmud b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâik Gavamidi'l-Tenzil*. Beyrût: Dârü'l-Kitâb'il-'Arabî, 1407/1986.
- , *Esâsü'l-Belâga*. Beyrût: Dârü Sadr, 1430/2009.

EXTENDED ABSTRACT

Some words and expressions of Qur'an are used out of their real meanings. Therefore, a word or expression can sometimes have more than one explanation. The explanation of some verses of the Qur'an with different interpretations that do not contradict each other is called tenevvü'/diversity in the science of tafsir.